

公司代码：601003

公司简称：柳钢股份

柳州钢铁股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	柳钢股份	601003	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	班俊超	黄胜松
电话	(0772) 2595971	(0772) 2595971
传真	(0772) 2595971	(0772) 2595971
电子信箱	liscl@163.com	liscl@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	19,930,617,482.49	22,626,285,185.27	-11.91
归属于上市公司股东的净资产	4,517,009,445.46	4,438,219,261.50	1.78
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	1,170,326,728.32	-945,926,787.52	不适用
营业收入	12,283,166,985.79	13,249,014,373.08	-7.29
归属于上市公司股东的净利润	78,993,661.70	-631,501,400.82	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	78,855,868.83	-640,402,146.63	不适用
加权平均净资产收益率 (%)	1.76	-11.73	增加13.49个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.0308	-0.2464	不适用
稀释每股收益 (元/股)	0.0308	-0.2464	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）			87,981			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）			不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 （%）	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结 的股份数量	
广西柳州钢铁集团有限公司	国有法人	82.51	2,114,433,135	0	无	
上海韬韞投资管理有限公司—韬韞投资基金	未知	0.41	10,448,901	0	未知	
中铁信托有限责任公司—中铁信托·民生银行朝阳1号证券投资集合资金信托计划	未知	0.40	10,217,425	0	未知	
谢仁国	境内自然人	0.38	9,730,778	0	未知	
西藏信托有限公司—西藏信托—鼎证36号集合资金信托计划	未知	0.26	6,707,007	0	未知	
北京蓝海韬略资本运营中心（有限合伙）—蓝海八号私募证券投资基金	未知	0.23	5,993,854	0	未知	
李梅兰	境内自然人	0.18	4,667,638	0	未知	
海通期货股份有限公司—海通玄武舞象2号资产管理计划	未知	0.14	3,582,200	0	未知	
刘景植	境内自然人	0.14	3,459,862	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—申万菱信量化小盘股票型证券投资基金（LOF）	未知	0.12	3,141,860	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，国有法人股股东柳钢集团与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其它股东之间是否存在关联关系或是否是一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016年上半年，钢铁行业寒意不减，国内整体经济低迷，钢材需求总量没有明显的变化，钢材价格行情变化极端，使公司经营决策难度大幅上升。但面对异常恶劣的经济形势和行业困境，公司积极适应低增长、低价格、低效益、高压力的“三低一高”新常态，紧紧围绕“调结构、拓市场、促改革、强管理、抓廉政”的总体工作思路，积极进取、主动作为，努力应对行业“冰河期”中的各种困难和挑战，上半年公司铁、钢、钢材产量分别完成 526.08 万吨、540.31 万吨、268.16 万吨，分别同比上涨 2.76%、2.10%、1.48%，营业收入 122.83 亿元，实现净利润 0.79 亿元，全力扭转生产经营被动局面，实现扭亏为盈，确保企业持续健康发展。

上半年工作主要呈现四大亮点：一是生产经营大局稳定向好。生产组织整体保持平稳，铁、钢、钢材产量均同比增长，并且抓住了短暂的上涨行情，累计实现净利润 0.79 亿元。通过实行错峰采购、工序挖潜等工作降低成本。二是双赢合作再开新局面。与南宁铁路局，积极协商争取，在保证运量有一定增幅的基础上，路局给予铁路运费优惠的政策。公司“直供电”、港口费用降低等也得到了落实。三是改革创新工作深入推进。根据企业经营管理和战略转型的需要，推进薪酬制度改革。各单位强化创新力度，取得较好成效。四是党建及风控工作扎实开展。推动党风廉政建设两个责任落实，开展二级党组织领导班子巡查工作，推进作风建设和反腐倡廉建设。下半年主要抓好以下两个方面工作：一是全力做好降成本工作，深挖降本潜力，全工序、全方位降成本。二是认真开展“两学一做”。确保规定动作一个不少，同时，把学习教育与公司生产经营发展有机结合起来，更加注重各项生产经营指标的改善，更加注重各项管理的突破创新，用实实在在的成果来检验学习教育的实效。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	12,283,166,985.79	13,249,014,373.08	-7.29
营业成本	11,597,911,895.84	13,065,814,546.62	-11.23
销售费用	23,491,205.42	10,558,531.49	122.49
管理费用	184,289,358.92	550,433,573.55	-66.52
财务费用	338,446,809.21	236,810,929.32	42.92
经营活动产生的现金流量净额	1,170,326,728.32	-945,926,787.52	不适用
投资活动产生的现金流量净额	243,098.94	-27,077,110.81	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-3,578,741,035.18	-67,111,707.00	不适用
研发支出	14,123,448.80	30,343,359.30	-53.45

(1) 营业收入变动原因说明:本报告期营业收入为 122.83 亿元，比上年同期 132.49 亿元降低 9.66 亿元，降幅 7.29%，主要是公司产品销售价格比去年同期下降。

(2) 营业成本变动原因说明:本报告期营业成本为 115.98 亿元，比上年同期 130.66 亿元降低 14.68 亿元，降幅 11.23%，主要是公司矿、煤等原燃料采购价格比去年同期下降，产品生产成本降低。

(3) 销售费用变动原因说明:本报告期销售费用发生额为 2349.12 万元，比上年同期 1055.85 万元增加 1293.27 万元，增幅 122.49%，主要是人工成本及运输费增加。

(4) 管理费用变动原因说明:本报告期管理费用发生额为 1.84 亿元，比上年同期 5.50 亿元降低 3.66 亿元，降幅 66.52%，主要是公司根据财政部关于印发《企业产品成本核算制度——钢铁行

业》的通知（财会[2015]20号）文件精神，自2016年1月1日起，将原在管理费用列支的修理费、排污费及停工损失按照受益原则分配结转对应的产品成本。

(5) 财务费用变动原因说明:本报告期财务费用发生额为3.38亿元，比上年同期2.37亿元增加1.01亿元，增幅42.92%，主要是汇兑损失增加。

(6) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期为11.70亿元，比上年同期-9.46增加21.16亿元，主要是公司本报告期净利润同比增幅较大，以及经营性应付款项的增加幅度比上年同期大。

(7) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期为24.31万元，比上年同期-2707.71万元增加2732.02万元，主要是本报告期证券投资减少仓位，净现金流入增加。

(8) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期为-35.79亿元，比上年同期-0.67亿元减少35.12亿元，主要是本报告期公司借款规模减少。

(9) 研发支出变动原因说明:本报告期研发支出为1412.34万元，比上年同期3034.34万元降低1622万元，降幅53.45%，主要是研发过程中材料及燃料消耗减少。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司利润构成或利润来源未发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

截至本报告披露日，无各类融资、重大资产重组事项。

(3) 经营计划进展说明

公司2016年主要经营目标：实现营业收入244亿元，净利润1亿元，较大以上生产安全事故、火灾事故、环境污染事故，重大以上交通事故、设备事故，因违法经营引发的重大法律纠纷、政策外生育均为“零”。

2016年1至6月，公司实现营业收入122.83亿元、净利润0.79亿元，分别完成完成年计划的50.34%、79%，且未发生重大安全、环保、质量事故。下半年，公司将科学组织生产经营，合理控制成本费用，有序推进项目建设，大力推动技术创新，力争完成年初制定的主要经营目标。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
冶金行业	11,068,368,462.99	10,541,968,154.53	4.76	-10.07	-14.00	增加 4.36 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)

中型材	66,531,558.45	88,819,740.91	-33.50	-6.98	4.88	减少 15.10 个百分点
中板材	772,185,250.12	811,285,812.42	-5.06	-27.01	-29.85	增加 4.26 个百分点
小型材	4,304,621,264.68	4,196,290,794.89	2.52	-2.46	-10.32	增加 8.55 个百分点
钢坯	5,289,578,601.29	4,764,380,438.54	9.93	-11.08	-15.55	增加 4.77 个百分点
化产品	183,241,867.17	238,546,900.91	-30.18	-29.24	-4.90	减少 33.32 个百分点
焦炉煤气	452,209,921.28	442,644,466.86	2.12	-18.92	-0.66	减少 17.99 个百分点
合计	11,068,368,462.99	10,541,968,154.53	4.76	-10.07	-14.00	增加 4.36 个百分点

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
广西地区	9,422,233,207.78	-8.23
广东地区	956,474,015.61	-26.28
湖南、湖北地区	155,277,151.52	3.19
云南、贵州、四川地区	125,653,854.41	-35.99
华东及其他地区	299,925,455.60	-18.36
出口国外	108,804,778.07	265.91
合计	11,068,368,462.99	-10.07

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重大变化，具体可参见公司 2015 年年报相关内容。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 截止报告期末，本公司无下属子公司。

(2) 2014 年 12 月 22 日公司第五届董事会第十六次会议审议通过，以 35%的股权参与设立桂林仙源健康产业股份有限公司的提案。截止本报告披露之日，公司出资尚未到位。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额 (元)	持有数量 (股)	期末账面价值 (元)	占期末证券投资比例 (%)	报告期损益 (元)
1	A 股	600167	联美控股	3,328,028.73	200,000	3,282,000.00	29.76	-791,600.66
2	A 股	002376	新北洋	3,360,040.95	240,000	3,206,400.00	29.07	-1,883,739.46
3	A 股	300272	开能环保	2,748,832.21	150,000	2,314,500.00	20.99	-3,294,255.78
4	A 股	002511	中顺洁柔	1,170,027.61	100,000	1,703,000.00	15.44	-430,493.81
5	A 股	002007	华兰生物	558,815.45	16,000	502,400.00	4.56	-56,415.45

6	A 股	601611	中国核建	3,470.00	1,000	20,920.00	0.19	17,450.00
7								
8								
9								
10								
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	-1,138,533.94
合计				11,169,214.95	/	11,029,220.00	100.00	-7,577,589.10

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

2014年12月22日公司第五届董事会第十六次会议审议通过参与出资设立桂林仙源健康产业股份有限公司的提案。广西柳州钢铁集团有限公司、柳州钢铁股份有限公司、柳州市兴佳房地产开发有限责任公司三方分别按60%、35%、5%的比例现金出资1亿元人民币共同发起设立桂林仙源健康产业股份有限公司。本次投资金额占比较小，不会对当前主营业务的发展构成重大影响。截止本报告披露之日，公司尚未投入资金。

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

公司本报告期无单项金额超过上年末净资产 10%的重大投资。

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2015 年度利润分配方案经 2015 年年度股东大会审议通过。按照中国企业会计准则计算，本公司 2015 年度净亏损人民币 11.89 亿元。由于公司亏损，根据中国法律、法规及本公司章程，2015 年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数(元)（含税）	
每 10 股转增数（股）	
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
本报告期,公司无利润分配或资本公积金转增预案	

3.3 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

财政部于 2015 年 11 月 12 日印发了《企业产品成本核算制度——钢铁行业》的通知（财会〔2015〕20 号），要求自 2016 年 1 月 1 日起在大中型钢铁企业范围内施行，其他钢铁企业参照执行。公司按文件精神，自 2016 年 1 月 1 日起将原在管理费用列支的修理费、排污费及停工损失按照受益原则分配结转至对应的产品成本。由于公司一直执行以销定产政策，库存商品数量不大且较稳定，该核算方法的变更对公司当期利润影响不大。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司无下属子公司，不需进行报表合并。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：李永松
柳州钢铁股份有限公司
2016年8月26日